Информация 

по результатам проведения проверки соблюдения Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя школа № 25 

им. Героя Советского Союза генерал-лейтенанта Д. М. Карбышева с кадетскими классами» требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
Финансовый отделом администрации городского округа ЗАТО Свободный проведена проверка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25 им. Героя Советского Союза генерал-лейтенанта Д. М. Карбышева с кадетскими классами» (далее – МБОУ «СШ №25») законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за период с 12.05.2020 по 08.06.2020 года. 

В результате проверки соблюдения МБОУ «СШ №25» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2019 года 
по 31.12.2019 года установлено следующее:

В результате проверки соблюдения МБОУ «СШ №25» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2019 года 
по 31.12.2019 года установлено следующее:

1.
Документы по организации закупочной деятельности оформлены ненадлежащим образом.

2.
В нарушение Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 
№ 238 некорректно заполнены данные раздела II Отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.   

3.
В нарушение п. 16 ст. 3 Федерального Закона № 44 – ФЗ СГОЗ, утвержденный на 2019 год планом финансово – хозяйственной деятельности от 27.12.2019 года, не соответствует СГОЗ, опубликованному на официальном сайте ЕИС.

4.
В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального Закона № 44-ФЗ при выборочной проверке договоров, заключенных с единственным поставщиком, не указано обязательное условие договора, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

5.
В нарушение ч. 2 ст. 93 Федерального Закона № 44-ФЗ Заказчиком в ЕИС не размещены извещения при осуществлении закупок по п. 8 ч. 1 ст. 93 Федерального Закона № 44-ФЗ (договора № 5/2019-Т от 01.01.2019 г., № 5/2019-В от 01.01.2019 г.).

6.
В нарушении ч. 5 ст. 24 Федерального Закона № 44-ФЗ осуществлено дробление закупок по нескольким контрактам с единственным поставщиком  (подрядчиком, исполнителем) по цене не выше пределов, установленных для закупок малого объема.

7.
В нарушение ч. 1 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ в реестре контрактов, размещенном в единой информационной системе, не включена информация по договорам от 01.01.2019 года №5/2019-Т, от 01.01.2019 года №5/2019-В (заключены на основании п.8 ч.1 ст.93 Федерального Закона № 44-ФЗ), от 01.01.2019 года № 39547 (заключен на основании п.29 ч.1 ст.93 Федерального Закона № 44-ФЗ). 

8.
 В нарушение  п. 10, 11 ч. 2, ч. 3 ст. 103 Федерального закона 
№ 44-ФЗ Заказчиком несвоевременно направлены сведения в реестр контрактов, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.

Выводы по результатам проверки

1. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений рекомендуем Заказчику принять следующие меры:

- проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе;

- учреждению строго руководствоваться положениями Федерального Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе;

- повысить ответственность за соблюдение законодательства РФ при осуществлении закупок.

2. МБОУ «СШ № 25» выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

3. Материалы о нарушении законодательства по п. 6.2 и 6.3 акта  о контрактной системе передать в Прокуратуру Свердловской области, Министерство финансов Свердловской области для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении должностных лиц Заказчика.
